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v budove Starej pošty

(I. poschodie)

- svoju investíciu už od malých súm môžete rozdeliť až do 6 podielových fondov
- dlhodobý charakter investovania znižuje riziko a zvyšuje výnosový potenciál
- svoje prostriedky máte kedykoľvek k dispozícii
- môžete ľubovoľne meniť investičný profil, mesačný vklad a investičný
  horizont podľa svojich potrieb
- garantovaný výnos 3 až 3,5 % ročne

- pre dôchodcov, pracujúcich, študentov
- aktuálny predpokladaný výnos 7,5 % ročne

Sporenie už od 25,- € mesačne

Tempo
Pravidelné investovanie

ČÍNSKY OBCHOD
Hlavná 5 (Poľovník)

Od 16. septembra
likvidácia tovaru

VÝPREDAJ 30 %

Posledný ziskový majetok mesta je na predaj
nedostatky (vrátane chýbajúceho 
znaleckého posudku) upozorňoval 
v mene opozície Martin Jakubov 
(KDH), prednosta Ivan Kleban 
i ďalší koaliční poslanci hovorili 
o politikárčení a neochote opozí-
cie rozvíjať mesto. Po správe hlav-
nej kontrolórky Jany Soóšovej, 
ktorá nedostatky pomenovala 
a súťaž bolo potrebné zrušiť, už 
prednosta zmenil rétoriku a ne-
kompetentnosť predkladateľov 
návrhu i neuvážené hlasovanie 
poslancov ospravedlňoval slova-
mi „kto robí, robí aj chyby“. Čo na 
tom, že táto „chyba“ mohla vyjsť 

mesto odoprelo predkupné prá-
vo. Bublina však napokon spľasla. 
Mesto súťaž nevyhlásilo, keďže 
až dodatočne sa prišlo na to, že 
pri jej vyhlasovaní Mestský úrad 
viackrát pochybil - nebol hotový 
znalecký posudok, k celému pred-
metu verejnej súťaže navyše chý-
bal list vlastníctva. Ani táto sku-
točnosť však nezabránila tomu, 
aby desať koaličných poslancov 
zodvihlo ruky za plánovaný pre-
daj. Zarážajúci je tiež fakt, že kým 
v júni bol OD Mier „ohodnotený“ 
na zhruba 1,1 mil. eur, ten istý 
znalec ho už v auguste v posudku 
ocenil na vyše 1,5 mil. eur. Keď na 

Vedenie mesta od zámeru zba-
viť sa ziskového majetku nehodlá 
ustúpiť. Na štvrtkové rokovanie 
zastupiteľstva je opäť priprave-
ný návrh na vyhlásenie verejnej 
súťaže na odpredaj obchodného 
domu Mier. Proti tejto transakcii 
sa na májovom rokovaní posta-
vilo osem opozičných poslancov 
z radov nezávislých a klubu SDKÚ-
DS, KDH, SaS. Demonštratívne 
vtedy odišli z rokovania, keď ešte 
pred tým upozornili na riziká 
spojené s predajom. Svoj nesú-
hlas s rozhodnutím vedenia vy-
jadrili aj zúčastnení nájomcovia 
obchodných priestorov, ktorým 
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Editoriál
S príchodom sychravej 

jesene sa stále viac ľudí sťa-
žuje na zdravotné problémy. 
Najčastejšie ide o nachladenie, 
nádchu, kašeľ, alebo bolesti 
kĺbov a chrbtice. Na interne-
te som našla článok s názvom 
Tajomstvo večného zdravia, 
v ktorom sa okrem iného píše. 
„Ak nechcete, aby sa vám zhor-
šili príznaky choroby, nehovorte 
o nej. Príčinou bola predsa vaša 
myšlienka, preto si opakujte, že 
sa cítite skvele. A tak sa aj cíťte. 
Môže sa stať, že vám nie je práve 
najlepšie. Keď sa vás niekto opý-
ta, ako sa máte, buďte tej osobe 
vďační za to, že vám pripome-
nula, že máte myslieť na to, ako 
dobre sa cítite. Vyslovujte iba to, 
čo si prajete.“ Práve teraz mám 
ideálnu možnosť vyskúšať si ten-
to postup na vlastnej koži. Som 
presvedčená, že bude účinný, 
lebo sťažovanie sa a fňukanie 
ešte nikdy nikoho nevyliečilo. 
Ponosy na vlastné zdravie mož-
no dokážu vzbudiť v poslucháčo-
vi ľútosť, alebo dočasný záujem, 
ale to je asi tak všetko. Všimla 
som si, že pre určitú skupinu ľudí 
sú práve choroby veľmi vďač-
nou témou rozhovorov. Možno 
aj to je jedným z dôvodov, pre-
čo sa im zdravie vyhýba veľkým 
oblúkom. Myšlienky a slová 
majú totiž väčšiu silu, ako si 
uvedomujeme.

(Dokončenie zo strany 1.)

Posledný ziskový majetok mesta je na predaj
mesto na vyše 400 tisíc eur (12 
miliónov korún). 

Problém však nie je v minimál-
nej sume, za ktorý plánuje radnica 
Mier predať. Verejnosť i poslanci 
by mali mať na mysli, že ide o po-
sledný ziskový majetok mesta, 
navyše s trochou kreatívnejšieho 
e k o n o m i c k é -
ho uvažovania 
kompetentných, 
s veľkým poten-
ciálom. Pravdou 
je, že v súčasnos-
ti majú nájom-
covia uzavreté 
dlhodobé zmluvy 
(väčšina z nich 
končí v priebehu 
roka 2016) ešte 
z 90-tych rokov. 
Vďaka nim je 
nájomné o po-
znanie nižšie ako 
v porovnateľ-
ných prevádzkach v centre. No 
aj napriek tomu vykazuje mesto, 
resp. podnik Služba ako správca 
nehnuteľnosti, vyše 40-tisícový 
ročný zisk. A to je výrazný príjem 
organizácie, ktorá v minulom roku 
vyrobila po zrátaní hospodárenia 

všetkých prevádzok stratu 67 tisíc 
eur. Ako si s takýmto výpadkom 
Služba poradí, si zatiaľ netrúfa 
(alebo nechce) povedať nikto. 
Po predaji bude nejasný aj osud 
knižnice. Už teraz vedenie radni-
ce uvažuje o jej presťahovaní do 
priestorov zanikajúceho ABC CVČ 
pri ZOO parku. 

Ťažko pochopiteľný je aj celý 
zmysel predaja. Takmer celý výnos 
chcú použiť na opravy a údržbu 
miestnych komunikácií. Je chvá-
lyhodné, že radnica myslí aj na 
tieto nedostatky, pretože niekto-
ré stropkovské cesty potrebujú 

opravu ako soľ. Pri efektívnejšom 
nakladaní s mestskými financiami 
či dôslednou personálnou politi-
kou mohol byť z väčšej časti za-
žehnaný aj tento problém. 

Na neuváženosť takejto in-
vestície upozorňujú okrem časti 
poslancov či verejnosti, aj za-
mestnanci mesta, ktorých úlohou 

je celý proces pri-
praviť. Ide však 
o odbornú časť 
úradníckeho apa-
rátu. No v tom-
to prípade je to 
predovšetkým 
politické rozhod-
nutie úzkeho ve-
denia. A aj preto 
sa predaj horlivo 
pripravuje bez 
ohľadu na eko-
nomické dopady 
pre mesto.

Stropkovča-
nia sa tak zrej-

me budú musieť zmieriť s tým, 
že predaj lukratívnej nehnuteľ-
nosti a vzápätí zadanie milióno-
vej stavebnej zákazky necelý rok 
pred voľbami je asi až príliš veľké 
pokušenie. 

-np-

Vo štvrtok rokujú poslanci
26. septembra o 9.00 sa vo 

veľkej sále kaštieľa uskutoční 25. 
zasadnutie mestského zastupi-
teľstva. Poslancov čaká rozsiahly 
program, na rokovanie sa opäť 
dostáva vyhlásenie verejnej súťa-
že na predaj obchodného domu 
Mier.

V úvode zasadnutia prebehne 
voľba nového predsedu Komisie 
pre vzdelávanie, kultúru, šport 
a mládež. Doterajší predseda 
Ondrej Brendza sa v júni na vlast-
nú žiadosť vzdal funkcie. Na návrh 
primátora budú poslanci voliť na 
čelo komisie jej súčasného člena 
Viliama Mihoka. Po odchode kap-
lána Františka Telváka bude za čle-
na Komisie pre riešenie rómskej 
otázky a verejnoprospešných prác 

volený dekan Ján Švec Bilý. 
Poslanci sa oboznámia s bez-

pečnostnou situáciou v meste za 
prvý polrok. Vedúci finančného 
odboru podá informáciu o plnení 
mestského rozpočtu. O polroč-
ných výsledkoch hospodárenia 
mestských podnikov a obchod-
ných spoločností budú poslancov 
informovať ich štatutári. 

Vedúci odboru výstavby pred-
nesie návrh na určenie lokality 
na výstavbu nájomných bytov. 
Na programe rokovania bude aj 
schvaľovanie dvoch VZN – o pre-
menovaní časti námestia a takisto 
o podmienkach predaja výrobkov 
a poskytovania služieb na trho-
vých miestach.

-np-

Úprava brehov zabráni zachytávaniu nánosov
Po dlhom čase začali vodo-

hospodári s úpravou pravého 
brehu Ondavy pri Bokšanskom 
moste. Okrem odstránenia nále-
tových drevín a naplavenín tam 
prebiehajú aj terénne úpravy, 

vďaka ktorým sa zvýši kapacita 
prietoku Ondavy. „Práce realizu-
jeme v úseku dlhom 130 metrov. 
Priemerná výška nánosov v kory-
te rieky je až 3 metre. Tieto náno-

sy potom bránia prietoku veľkej 
vody cez všetky mostné polia. 
Z tohto dôvodu potom dochádza  
v zúženom profile k ukladaniu na-
plavených stromov na stredovom 
pilieri mosta a vybrežovaniu vody 

na štátnu cestu,“ uviedol hovorca 
Slovenského vodohospodárskeho 
podniku, š. p., Ľuboš Krno. Dodal, 
že usmernením prúdnice medzi 
mostné piliere sa zníži aj mož-

nosť vytvárania prekážok v koryte 
toku, čo bude mať predovšetkým 
protipovodňový efekt. S prácami 
začali 9. septembra, úpravy ukon-
čili v závere uplynulého týždňa.

-np-
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Na návrh niektorých poslan-
cov by sa mala časť stropkovského 
námestia premenovať. Konkrétne 
ide o plochu od mestského parku 
smerom ku kostolu až po kaštieľ. 
Námestie SNP by malo končiť pri 
kostolnom oplotení, ďalej by už 
malo byť Mariánske námestie. 
Piatich Stropkovčanov sme sa pýta-
li, čo si o tomto návrhu myslia. Tu sú 
ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Čo si myslíte o premenovaní časti stropkovského námestia?

p. Verbová (Stropkov): Myslím 
si, že je to celkom dobrý nápad po-
menovať časť námestia pri kostole 
a kaštieli Mariánske námestie. Je to 
taká sakrálna časť námestia, takže 
sa to celkom hodí.

p. Dzuricová (Stropkov): 
Nemám na to vyhranený názor, ale 
keďže je zaužívaný názov Námestie 
SNP, malo by to tak aj ostať. Nevidím 
dôvod dávať jednému námestiu dva 
názvy.

-ada-, -Bd-

X. Y.: (Stropkov): To už ozaj nie 
sú v meste iné, závažnejšie problé-
my, ktoré treba riešiť?

Michaela (Stropkov): Bytostne 
sa ma to síce netýka, ale myslím si, 
že je to dosť malé námestie na to, 
aby sa rozdelilo na dve časti s od-
lišnými názvami. Hlavne by tu malo 
byť oveľa viac zelene a viac priesto-
ru pre deti.

Helena (Stropkov): Pre mňa 
nech sa to námestie volá aj Generála 
Svobodu. Hlavne, nech je tu parko-
visko a trh.

Do bločkovej lotérie sa ľudia 
v Stropkove hromadne nezapájajú

Od 1. septembra začali občania 
zbierať bločky do Národnej bločkovej 
lotérie. Od polovice mesiaca si ich 
môžu zaregistrovať buď prostredníc-
tvom internetu, alebo priamo v stáv-
kovej kancelárii Tipos. Zisťovali sme, 
ako prebieha registrá-
cia v jednej z pobočiek 
spomínanej spoloč-
nosti. „Ľudia začali 
s bločkami chodiť tak 
deň, dva po šestnás-
tom septembri. Údaje 
z pokladničného dokladu je potreb-
né vyplniť v tikete, čo mnohým robí 
nemalé problémy, takže im pri vy-
plňovaní v prípade potreby pomá-
hame. Za podanie tiketu sa platí 20 
centov, my ho potom zaregistrujeme 

v počítači a vrátime zákazníkovi. Prvé 
žrebovanie bude 30. septembra a po 
tomto dátume si môžu prísť ľudia 
skontrolovať, či náhodou niečo ne-
vyhrali,“ vysvetlil Adrián Bodnár zo 
stávkovej kancelárie Tipos. Denne tu 

kvôli bločkovej loté-
rii príde v priemere 
20 ľudí, ale priznal, 
že počítali s väčším 
návalom. „Na druhej 
strane, do stávkovej 
kancelárie chodia len 

ľudia, ktorí buď nevedia pracovať 
s internetom, alebo ho nemajú k dis-
pozícii. Tam je registrácia bezplatná, 
takže kto môže, zapája sa do tejto 
lotérie cez internet.“ 

-ada-

Dva časové údaje na bločku – ktorý treba použiť?
Od spustenia národnej bločkovej 

lotérie aj finančná správa zazname-
nala enormný nárast záujmu občanov 
o pravosť a správnosť bločkov. Jednou 
z otázok je – ako postupovať v prípa-
de, ak na bločku sú uvedené dva rôz-
ne časové údaje. Pri prihlasovaní je 
potrebné použiť ten neskorší.

Na niektorých pokladničných do-
kladoch z elektronickej registračnej 
pokladnice sú uvedené dva časy – je-
den na začiatku pokladničného dokla-
du (pod základnými identifikačnými 
údajmi o podnikateľovi, predajnom 
mieste a číslom DKP) a druhý na kon-
ci pokladničného dokladu za celko-
vou sumou platenej ceny, prípadne 
za údajmi o dani z pridanej hodnoty 
(ak ide o platiteľa DPH) a pred ochran-
ným znakom „MF“.

V prípade, ak pokladničný doklad 
obsahuje dva časy, pri registrácii do ná-
rodnej bločkovej lotérie sa ako čas 
vyhotovenia pokladničného dokladu 
uvedie druhý – neskorší čas a nie čas 
začatia vyhotovenia pokladničného 

dokladu, uvedený na začiatku po-
kladničného dokladu pod základnými 
identifikačnými údajmi.

Občania nám môžu aj naďa-
lej posielať svoje podnety na adre-
su: pokladnica@financnasprava.sk. 
Podozrivý pokladničný blok odporú-
čame oskenovať a poslať ho emailom. 
Ak občan pokladničný blok vôbec ne-
dostal, je potrebné nahlásiť presnú 
adresu prevádzky, čas a dátum náku-
pu a nechať na seba kontakt pre prí-
pad, že bude potrebné údaje upres-
niť. Podnety môžu občania nahlásiť aj 
poštou na adrese: 

Finančné riaditeľstvo, Mierová 23, 
Bratislava 815 11, Heslo „pokladnica“

Pri všetkých podnetoch, ktoré od 
občanov dostávame, zostávajú nahla-
sovatelia v anonymite.

Podľa zákona o elektronických 
registračných pokladniach má poklad-
ničný blok obsahovať DKP (daňový kód 
pokladne), číslo pokladničného bločka 
a logo MF.  Mgr. Patrícia Macíková,

hovorkyňa finančnej správy

Za nenahlásenie pobytu 
v zahraničí nikoho nesankcionovali

Zákon o hlásení pobytu občanov 
Slovenskej republiky a registri obyva-
teľov Slovenskej republiky upravuje 
aj povinnosť občana hlásiť odchod 
do zahraničia na dobu dlhšiu ako tri 
mesiace. Iveta Leškovská z Ohlasovne 
pobytu MsÚ Stropkov konkretizo-
vala, čo to v praxi znamená. „Táto 
povinnosť je uzákonená v Zákone 
č. 253/1998 Z. z., konkrétne v para-
grafe 9, v ktorom sa uvádza, že ob-
čan, ktorý má trvalý pobyt na území 

Slovenskej republiky a ktorý sa pri-
pravuje na vycestovanie do zahrani-
čia na dobu dlhšiu ako 90 dní, pred 
vycestovaním ohlási túto skutočnosť 
ohlasovni v mieste trvalého pobytu. 
V ohlásení uvedie štát a miesto po-
bytu a predpokladanú dobu pobytu. 
S účinnosťou od 1. augusta 2013 bol 
spomínaný zákon novelizovaný zá-
konom č. 190/2013 Z. z. Touto nove-
lou, na návrh prezidenta Slovenskej 
republiky Ivana Gašparoviča, nebol 

upravený paragraf 9 - Pobyt obča-
na v zahraničí. Jeho znenie, ktoré 
je platné od roku 2006, nebolo po-
zmenené, platí ako je vyššie uvede-
né.“ Od začiatku tohto roka boli na 
ohlasovni pobytu nahlásiť prechodný 
pobyt v zahraničí trvajúci viac ako 90 
dní dvaja Stropkovčania. Jeden vy-
cestoval do Českej republiky, druhý 
do Poľska. 

Zaujímalo nás, či bol nejaký ob-
čan sankcionovaný za nesplnenie 

povinnosti hlásenia pobytu v zahra-
ničí. „Sankcionovanie nesplnenia si 
povinnosti danej zákonom, v našom 
prípade ohlásenie vycestovania do 
zahraničia na dobu dlhšiu ako 90 
dní, je vecou priestupkového kona-
nia, ktoré prejednáva orgán štátnej 
správy. Nemám vedomosť o tom, 
aby takéto konanie bolo voči obča-
novi doposiaľ vedené,“ skonštatova-
la I. Leškovská. 

-ada-

Začali s odvolávaním prednostov úradov
1. októbra začína vstupovať do pra-

xe reforma štátnej správy ESO, v rámci 
ktorej prejdú všetky doterajšie úrady 
špecializovanej štátnej správy pod 72 
novovytvorených Okresných úradov 
(OÚ). Doterajší prednostovia obvodných 

úradov (životného prostredia, pozem-
kového, lesného, pre cestnú dopravu, 
ako aj Správy katastra) sa od 1. októb-
ra stanú vedúcimi odborov Okresných 
úradov. V Stropkove povedie nový úrad 
súčasný prednosta ObÚ Alfonz Veselý. 

Vláda SR už začala s formálnym odvo-
lávaním prvých prednostov, ktorí budú 
následne menovaní do nových funkcií. 
V stropkovskom okrese odvolali pred-
nostu Obvodného pozemkového úra-
du Ladislava Paňka a prednostu ObÚ 

životného prostredia Michala Malinu. 
Na stredajšom rokovaní bude odvo-
laný aj prednosta ObÚ pre cestnú 
dopravu Karol Porkoláb. Na základe 
ministerských návrhov ich do nových 
funkcií bude menovať A. Veselý. -np-
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Smútočné oznámenie
Dňa 6. 9. 2013 nás vo veku 73 rokov navždy opustil 

manžel, otec, dedko, brat a švagor Ján Mihaľ z Turian 
nad Ondavou. Ďakujeme všetkým, ktorí ho prišli odpre-
vadiť na poslednej ceste za modlitby a kvetinové dary.

Manželka, dcéra, syn s rodinou a ostatná rodina.
Nech mu je Pán milosrdný. 

Smútočné oznámenie
Dňa 12. 9. 2013 nás vo veku 84 rokov navždy opus-

til náš milovaný otec a dedko Michal Čečko z Tokajíka. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním 
prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

S láskou spomínajú dcéry a synovia s rodinami. 

Smútočné oznámenie
Vo veku nedožitých 83 rokov, dňa 16. 9. 2013 po ťaž-

kej a zákernej chorobe odišla do večnosti naša milova-
ná mamka, babka, prababka Helena Medvecová, rod. 
Durkošová z Breznice. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary. Kto ste ju po-
znali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 26. 9. uplynú dva roky, čo nás navždy opustila 

naša drahá mamka, babka, prababka a svokra Mária 
Zajacová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú synovia Ján,
Štefan a Vladimír s rodinami. 

Spomienka
28. 9. uplynie päť rokov, čo nás navždy opusti-

la naša drahá mamka, babka a prababka Terézia 
Čepová z Vislavy. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku.

Smútiaca rodina.

Posviacka krížovej cesty v Nižnej Olšave
V predvečer odpustovej sláv-

nosti sviatku Narodenia Panny 

Márie si Nižnoolšavčania napláno-
vali posviacku Krížovej cesty. 

Od myšlienky po realizáciu ne-
ubehlo veľa času a v sobotu 7. sep-
tembra štyria kňazi posvätili v kos-
tole jednotlivé zastavenia Krížovej 
cesty. Hneď nato sa zhromaždenie 

veriacich s posvätenými zastavenia-
mi vydalo na pochod obcou až nad 
dedinu, kde v lone prírody na okraji 

lesa sa začalo umiestňovanie zasta-
vení s modlitbou krížovej cesty, kto-

rú viedli kňazi a pani Servická. 
Počas pochodu z kostola až po 

začiatok Krížovej cesty zneli spevy 
Anky Servickej, ktorá svojou prí-
tomnosťou a spevom obohacovala 
v to krásne popoludnie spomínané 
stretnutie veriacich. 

Po modlitbe Svätého ruženca 
Božieho milosrdenstva sa celé zhro-
maždenie presúvalo od zastavenia 

k zastaveniu krásnou lesnou trasou 
až k vrcholu, kde bol umiestnený 
kríž. Po posvätení kríža všetkými 
prítomnými kňazmi a po príhovo-
roch starostu obce a duchovných 
otcov začal pod krížom koncert 

Anky Servickej. Približne 200 veria-
cich z obce Nižná Olšava a okolitých 
obcí počas krásneho spevu Anky 
Servickej čerpali duchovné oboha-
tenie a pohľadmi obdivovali maleb-
nú obec Nižná Olšava. 

Každý z prítomných si odniesol 

svoj zážitok v srdci s presvedčením, 
že putovať po takejto krížovej ces-
te nie je utrpením, ale radosťou. 
Zostáva veriť, že aj tí čo si nenašli 
čas využijú túto príležtosť prejsť sa 
lesom a zároveň sa obohatiť du-

chovne, a to kedykoľvek v priebehu 
roka. 

Navyše tesne pod vrcholom 
poslanci OZ a starosta obce upravi-
li lesnú studničku, kde sa putujúci 
môžu občerstviť pramenitou vodou 
a oddýchnuť si na lavičkách. N.O.
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Petrovi Mihucovi učarovalo sokoliarstvo
„Dravec je pre poľovníka rovnocenným partnerom.“

Prečo ťa sokoliarstvo tak 
fascinuje?

Koľkokrát za život sa väčšina 
ľudí pozrie dravcovi priamo do očí? 
Je jedno, či je to myšiak alebo so-
kol. Vždy ma potešilo, keď som ich 
zazrel vo voľnej prírode. Mojim 
prvoradým záujmom je poľovníc-
tvo. Je prirodzené, ak šikovný dra-
vec uloví korisť s rovnakou šancou 
uniknúť. Dnešní sokoliari nelovia 
pre korisť, ale pre to krásne okolo 
lovu. Snažíme sa vytvoriť podmien-
ky na to, aby bol dravec schopný 
loviť a tým si zachoval prirodzený 
inštinkt, ktorý mu umožňuje uplat-
niť svoje schopnosti. Dravec je pre 
poľovníka viac partnerom, ktorý sa 
slobodne rozhoduje a robí to, čo 
je pre neho výhodnejšie. Druhým 
zámerom bola ochrana divo žijú-
cich zvierat. Pri skúmaní možností 
som spoznal ľudí, ktorí sa priamo 
zaoberajú rehabilitáciou a ochra-
nou zvierat a následne som došiel 
až k skúseným chovateľom. Majú 
dlhoročné skúsenosti, urobili veľa 
pre ochranu chránených druhov, 
aj keď sa o tom nehovorí. Pomôcť 
sa dá len vtedy, ak máš skúsenosti. 
Inak môže človek narobiť viac ško-
dy ako úžitku. 

Sokoliari sú združení 
v Slovenskom klube sokoliarov 
pri Slovenskej poľovníckej komo-
re. V čom spočíva činnosť tejto 
organizácie?

Klub sokoliarov je nepolitic-
kou, dobrovoľnou záujmovou or-
ganizáciou, ktorá združuje členov 
Slovenskej poľovníckej komory, 
ktorí sa venujú sokoliarstvu, držia, 
cvičia a poľujú s pernatými drav-
cami a sovami, pokiaľ úspešne 
vykonali sokoliarsku skúšku, ďa-
lej záujemcov, ktorí sa uchádzajú 
o členstvo v klube, mimoriadnych 
členov klubu a čestných členov klu-
bu. Klub sa skladá zo sokoliarskych 
stredísk, kde sú jednotliví sokoliari 
zoskupení podľa oblastí a majú svo-
jich zástupcov. Niektoré sokoliarske 
strediská sa taktiež venujú ukážkam 
propagujúcim sokoliarstvo. 

Základom je však chov a vý-
cvik poľovných dravcov, ktorého 
história siaha hlboko do minulosti. 

Hoci má sokoliarstvo na Slovensku bohatú históriu, v našom okrese ide 
o pomerne exotickú záležitosť. Dôvodov, prečo sa mu začal venovať Peter 
Mihuc z Vojtoviec, je hneď niekoľko. Keďže vyrastal v blízkosti lesa, rád 
pozoroval a spoznával, čo sa v ňom deje. Samotné dravce a sovy vnímal 
ako vzácnosť hlavne kvôli ich plachosti. Časom začal rozmýšľať, ako pomôcť 
nájdeným zoslabnutým mláďatám. V rozhovore nám prezradil, čo ho na 
dravcoch fascinuje, ako sa dá z mláďaťa vychovať zdatný lovec, ale aj ďalšie 
zaujímavosti o sokoliarstve.

Súčasťou činnosti klubu je aj spo-
lupráca pri ochrane voľne žijúcich 
živočíchov s orgánmi ochrany príro-
dy. Chovy a držba dravcov je prísne 
evidovaná a kontrolovaná podľa 
medzinárodného dohovoru CITES 
na Slovensku uplatňovaného od 
roku 1992. 

Môžeš nám bližšie predstaviť 
svojho dravca? 

Orol skalný, ktorého mám 
v opatere, pochádza z umelého 
odchovu. Vo všeobecnosti má 
orol rozpätie krídiel do 2,3 metra 
a váži od 3,5 do päť kilogramov. 
Orol skalný patrí v prírode medzi 
vrcholových predátorov. Je jedným 
z desiatich druhov orlov na svete. 
Na Slovensku hniezdia ešte ďalšie 
tri druhy - orol kráľovský, orol krik-
ľavý a orol malý. Orla kráľovského 
alebo krikľavého môžeš občas za-
zrieť na oblohe aj v našom regióne. 
Hniezdi totiž aj v Ondavskej vrcho-
vine. Napriek ochrane divo žijúcich 
jedincov na nich stále negatívne 
vplývajú zmeny podmienok, ako 
je ubúdanie lesov, strata lovísk, 
znečistenie a hlavne vplyv človeka. 
Orly sú v každom prípade symbo-
lom hrdosti a sily. 

Ako sa dá z malého mláďatka 
vychovať zdatný lovec? 

Na začiatku musí byť chovný 
pár a vyliahnuté mláďaťa. Je to vždy 
strastiplná cesta bez istých výsled-
kov. Napriek tomu vďaka nadšeniu 

chovateľov, ktorí sa tejto práci ve-
nujú dlhodobo, dosiahlo sloven-
ské sokoliarstvo výborné výsled-
ky. Ak niekto hovorí o niekoľkých 
týždňoch výcviku, zabúda na čas 
navykania a starostlivosti po celý 
deň. Sokoliarstvo je vlastne životný 
štýl. Bez nadšenia a trpezlivosti to 
nejde. Ak cvičíš psa, ten ťa vníma 
ako vodcu svorky. Dravý vták však 
takúto svorku nepotrebuje, nebu-
de ťa nikdy rešpektovať ako vodcu, 
môžeš mu byť iba partnerom, kto-
rý sa s ním podelí o korisť. Dravec 
pri love využíva hlavne svoju tech-
niku letu na priblíženie ku koristi, 

jeho zbraňami sú pazúry a zobák. 
Technika lovu závisí od konkrét-
neho druhu vtáka. V každom prí-
pade je úspech lovu podmienený 
prostredím a kondíciou dravca. 
V optimálnom prípade dokáže ulo-
viť korisť aj desať krát väčšiu, ako je 
on sám. Takéhoto operenca by som 
však v ľudskom ponímaní prirovnal 
k olympionikovi. Nie je preňho totiž 
jednoduché uloviť divo žijúcu ko-
risť, ktorá denne čelí predátorom. 

Za aký čas sa dá takýto schop-
ný operený lovec vycvičiť? 

Je to vždy individuálne. 
Zvyčajne sa odchovávajú mláďaťa 
a ako dospievajú, začínajú sa učiť, 
teda cvičiť. Skúsení sokoliari zvlád-
nu dravca za jednu sezónu, tí naj-
lepší aj za pár týždňov. Vták získava 
skúsenosti hlavne lovom. Veľmi 
dobre si zapamätá všetky neúspe-
chy a sklamania. 

V čom spočíva starostlivosť 
o dravcov? Čím sa živia, koľko a akej 
potravy denne skonzumujú?

Pri starostlivosti o dravcov je 
potrebné spoznať ich mnohotvárny 
život. Jednotlivé druhy sú rozdielne, 

čo súvisí s ich biológiou, chorobami, 
potravinovými zdrojmi, prostredím, 
v ktorom prirodzene žijú. Samotná 
potrava je len časť starostlivosti 
o jedinca, dôležité sú aj podmienky 
a jeho bezpečnosť. Ako u všetkých 
teplokrvných živočíchov, aj uňho sú 
najvýznamnejšie bielkoviny vytvá-
rajúce telesnú hmotu a minerálne 
látky na stavbu kostí. Potrava má 
byť čo najviac podobná potrave 
voľne žijúcich jedincov, akurát pri-
meraná aktivite a spotrebe ener-
gie. Vo všeobecnosti je to surové 
mäso v približnej dávke veľkosti 
hrvoľa dravca. Jedinec je spravidla 
držaný vo voliére alebo najčastejšie 
v otvorenom priestore na posede, 
čo môže v laikovi vyvolávať rôzne 
pocity. No ak lepšie spoznáš vníma-
nie vtákov, zistíš, že pri zabezpeče-
ní dostatočného pohybu je posed 
najbezpečnejší vzhľadom na riziko 
zranenia a poškodenia pier. Bez 
dokonalého operenia vták nie je 
schopný lietať, bez ostrých pazúrov 
zase loviť.

Pokiaľ by sa chcel niekto v na-
šich končinách venovať sokoliar-
stvu, ako má postupovať? 

Ako vieme, sokoliarstvo má 
dlhú tradíciu, jeho história siaha 
hlboko do minulosti od Ázie po 
Ameriku. Zároveň je lov pomocou 
dravých vtákov uznaný spôsob lovu 
ako súčasť poľovníctva. Hoci sa teší 
značnej popularite, aktívne sa mu 
venuje len zopár desiatok nadšen-
cov. Sokoliarstvo pozná verejnosť 
hlavne z ukážok sokoliarov, filmov 
a rôznych publikácií ako súčasť 
poľovníctva. 

Pokiaľ sa chce niekto venovať 
dravcom, v prvom rade je potreb-
né úprimne prehodnotiť svoje 
možnosti. Zabudnite na vtáka za-
vretého v klietke. Dravcovi treba 
venovať neobmedzený čas, je to 
záväzok na niekoľko rokov. Členstvo 
v klube umožní získať základné skú-
senosti počas sokoliarskej praxe 
a na záver sa absolvuje sokoliarska 
skúška. Podmienky pre prijatie do 
SKS pri SPK sú jednoznačne určené 
stanovami klubu. Pokiaľ nie si čle-
nom Slovenskej poľovníckej komo-
ry, môžeš byť členom SKS pri SPK 
s obmedzením len na chov a vý-
cvik dravcov. Všetky potrebné in-
formácie sú k dispozícii na stránke 
www.sokoliari.sk, kde záujemcov 
odporučia na najbližšie sokoliarske 
stredisko. 

-ada-



6 Spektrum23. september 2013

Prvá stavebná sporiteľňa opäť prispôsobuje aktu-
álnu ponuku potrebám svojich stavebných sporiteľov. 
Vychádza v ústrety tým, ktorí potrebujú úver na bý-
vanie, ale aj tým, ktorí chcú, aby ich peniaze dobre 
zarábali. O podrobnostiach hovoríme s Ing. Jelenou 
Lučkaničovou, oblastnou vedúcou Prvej stavebnej 
sporiteľne. 

Čím potešíte záujemcov o úvery na bývanie?
Od 1. septembra poskytujeme úver na bývanie až do výšky 40 tisíc € bez 

založenia nehnuteľnosti, stačí iba jeden ručiteľ. Manželia nepotrebujú ani 
to. Úvery sú dostupnejšie, ale aj lacnejšie. Nemusíte založiť nehnuteľnosť - či 
už tú, ktorú chcete kúpiť, alebo dom či byt svojich rodičov alebo súrodencov, 
nepotrebujete znalecký posudok, odpadnú výdavky súvisiace so zriadením 
záložného práva v katastri. 

Kto môže využiť túto formu financovania?
Tí, ktorí už majú niečo nasporené, ale k tomu, aby mohli získať úver 

s vyššími sumami, im chýba záložný objekt. Naša mimoriadna akcia im určite 
pomôže prekonať túto prekážku. Je tu iba jedno obmedzenie. O tento úver 
treba požiadať do 31. októbra 2013.

Ak nie som stavebným sporiteľom a nepotrebujem úver, čo mi poradíte?
O rok, o dva sa vaša situácia môže zmeniť. Preto vám odporúčam uza-

tvoriť si čo najskôr zmluvu o stavebnom sporení. Ak to stihnete do 31. ok-
tóbra, všetky vklady na tejto zmluve budú úročené 3-mi percentami ročne 
a to počas celej doby sporenia. Podľa toho, koľko v danom roku nasporíte, 
získate v tomto i budúcom roku aj štátnu prémiu vo výške až 66,39 €. Vďaka 
svojmu účtu stavebného sporenia si budete postupne vytvárať zaujímavú 
finančnú rezervu. Je len na vás, či neskôr požiadate o úver na bývanie alebo 
po šiestich rokoch sporenia využijete nasporenú sumu vrátane úrokov a štát-
nej prémie na ľubovoľný účel.

Viac informácií získate na adresách:
Stropkov, Hlavná 7 (budova Agrostavu); tel. č.: 71 81 595
Svidník, Centrálna 274 (Hotel Rubín);tel. č.: 0915 740 314, 0915 740 312,
Svidník, Centrálna 812/13 (budova SLSP); tel. č.: 0915 890 317, 0915 740 315
Giraltovce, Duklianska 64, tel. č.: 0915 740 274

Využite šancu

Na Svete farieb sa učili výtvarnú techniku pochádzajúcu z Estónska
Minulú stredu sa v areáli Pod vle-

kom uskutočnil už ôsmy ročník súťaže 
Svet farieb, na ktorej sa pravidelne 
stretávajú klienti rehabilitačných stre-
dísk v správe Prešovského samospráv-
neho kraja. 

V jedálni rekreačnej chaty sa 
zvítali deti zo Stropkova, Lipian, 
Sniny, Hanušoviec nad Topľou 
a Humenného. Za pomoci sociálnych 
pracovníkov a ergoterapeutov tu pre-
zentovali už naučené výtvarné tech-
niky, ale naučili sa aj niečo nové. „Na 
minulom ročníku sa deti zoznámili 
s technikou napichovania krepového 
papiera špajlou do polystyrénu, teraz 
pomocou nej vytvárajú svoje súťažné 
práce. Zároveň sa však oboznámili 
s ďalšou technikou, konkrétne s pls-
tením vlny, do ktorého ich zasväcu-
je lektorka Mária Veselá. Keďže ide 
o prácu s ihlami, ktorá je náročná 
na sústredenie, klientom pomáhajú 
ergoterapeuti. Na budúci rok bude 
práve toto súťažná technika. Na kon-
ci akcie odmeňujeme každého účast-
níka darčekom, víťazi navyše dostali 

Poďakovanie sponzorom
Ďakujeme sponzorom, ktorí nás podporili pri organizácii Sveta fa-

rieb. Sú to: Mária Dolutovská, Mária Maťašová, Ing. Stanislav Kolcun, 
Dušan Kidala, Valentín Smolko. Srdečná vďaka.  Mgr. Štochmalová Emília

aj plyšovú hračku,“ povedala nám 
vedúca Rehabilitačného strediska 
v Stropkove Mgr. Emília Štochmalová. 
Veľmi si pochvaľovala ústretovosť 
pána Valentína Smolka, ktorý im pri 
organizovaní podujatia vychádza ma-

ximálne v ústrety. „Každý rok nám 
poskytne priestory, areál Pod vlekom 
je z roka na rok krajší. Veľmi si ce-
ním túto našu spoluprácu.“ Lektorka 
Mária Veselá nám priblížila techniku 
plstenia vlny, ktorú do Stropkova pri-
niesla až z ďalekého Estónska. „V rám-
ci istého projektu nás tam naučili 
všetko počnúc strihaním oviec, cez 
farbenie vlny, až po samotnú tech-
niku plstenia a vytvárania obrazcov. 
Neskôr som sa v nej zdokonaľovala 
ešte v Škótsku. Pri plstení sa používa 
pravá ovčia vlna. Rozčesanú a stra-
patú ju do podložky z molitanu, po-
lystyrénu alebo iného mäkkého ma-
teriálu vbíjam do určitých vzorov. Tie 
môžu byť buď predkreslené, alebo 
môžeme využívať vlastnú fantáziu. 
Touto technikou sa dajú vytvárať 
obrazy, dá sa využiť aj pri zdobení 

odevov, brošní, papúč, peňaženiek, 
rôznych puzdier a pod. Ja robím len 
menšie obrázky, pretože špeciálna 
ovčia vlna potrebná na túto prácu je 

dosť drahá. Deťom ide práca dobre, 
ale je pri nej potrebná opatrnosť, 
pretože na vbíjanie vzorov sa použí-
vajú špeciálne ihly,“ ozrejmila. Deti 
z Rehabilitačného strediska Lipany si 
nenechali ujsť ani jeden ročník Sveta 
farieb. Ako prezradila Kvetoslava 
Kľocová, radi sa tu vracajú, pretože sa 
im páči prostredie, kde sa súťaž koná. 
„Je tu veľmi dobrý kolektív, vždy sa tu 

naučíme niečo nové. Minulý rok sme 
si osvojili techniku vytvárania obraz-
cov do polystyrénu vtláčaním krepo-
vého papiera, ktorú sme prezento-

vali v rámci mesiaca úcty k starším 
na stretnutí v Zariadení pre seniorov 
v Lipanoch. Takže vlastne to, čo sa 
naše deti naučili v Stropkove, odo-
vzdali ďalej dôchodcom.“ Dodala, že 
vďaka podobným stretnutiam vzniklo 
medzi deťmi z jednotlivých rehabili-
tačných stredísk množstvo dlhoroč-
ných priateľstiev.

-ada-

Deň srdca
Svetový deň srdca (World Heart 

Day) je každoročným celosvetovým 
podujatím, ktoré vyhlasuje Svetová 
zdravotnícka organizácia spolu so 
Svetovou federáciou srdca (World 
Heart Federation). Pripadá vždy na po-
slednú septembrovú nedeľu. Vo viac 
ako sto krajinách sveta sa organizujú 
informačné, športové a kultúrne pod-
ujatia, diskusie, merania rizikových fak-
torov srdcovocievnych ochorení a pod. 
Základnou myšlienkou Svetového dňa 
srdca je zvýšiť verejné povedomie 
o rozpoznaní prvých príznakov ochore-
ní kardiovaskulárneho systému a hlav-
ne propagovať možnosti prevencie ich 
predčasného vzniku prostredníctvom 
zdravého životného štýlu.

Kampaň je zameraná na edukáciu 
obyvateľstva o najzávažnejších riziko-
vých faktoroch srdcovo-cievnych ocho-
rení, ktorými sú najmä vysoký krvný 
tlak (hypertenzia), vysoký cholesterol, 
fajčenie, obezita, stres a ďalšie. Je dô-
ležité poznať hodnoty týchto rizikových 
faktorov, tzv. Kódu zdravého života, 
pretože väčšina z nich nebolí a nemá 
vôbec žiadne príznaky.

Dňa 27. septembra 2013 Oddelenie 
podpory zdravia pri RÚVZ vo Svidníku 
v spolupráci so Slovenskou Nadáciou 
srdca organizuje v nákupnom centre 
MAKOS zdravotno-výchovnú kampaň 
„DEŇ SRDCA“ v čase od 8.30 do 12.00 
hod, počas ktorej vykonáme vyšetrenie 
celkového cholesterolu, glukózy, trigly-
ceridov, HDL cholesterolu a meranie 
krvného tlaku spolu s odborným pora-
denstvom o zdravom životnom štýle.

Na vyšetrenie je potrebné prísť 
nalačno!

Uvítame všetkých, ktorým záleží na 
vlastnom zdraví. Cielenou prevenciou 
zabránime nárastu srdcovo-cievnych 
ochorení, ktoré sú príčinou 50% úmrt-
nosti v SR. 

Ak nemôžete prísť - uvítame Vás 
počas celého roka v „Poradni zdravia“ 
pri RÚVZ vo Svidníku, Sovietskych hr-
dinov 79, na základe objednania tel.: 
054/7880014. 

Bezplatne Vás vyšetríme a odborne 
poradíme!

Oddelenie podpory zdravia
RÚVZ Svidník
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KSK Centrum s.r.o., Hviezdoslavova 1328, Stropkov, tel.: 054/7181 681, e-mail: info@kskcentrum.sk

Na Športovom dni za zabávali Tokajíčania, Brusničania aj Krišľovčania
Začiatkom septembra zorgani-

zovala obec Tokajík Športový deň, na 
ktorom sa stretli domáci, chalupári, 
pozvaní boli aj športovci z Brusnice 
a Krišľoviec. Mladí ľudia zo spomí-
naných dvoch obcí prišli na miesto 

konania peši v sprievode svojich sta-
rostiek. Je chvályhodné, že cestou 
na akciu vyzbierali aj odpad povaľu-
júci sa po okolí. Deti do desať rokov 
si zmerali sily v behu, skoku na lopte  
a hode na cieľ, staršie, do pät-
násť rokov, súťažili v hode do diaľ-
ky, behu a futbale. Víťazom sa 

stalo spojené družstvo Brusnice 
a Krišľoviec. Veľa zábavy si užili aj 
dospelí. Ženy predviedli, ako vedia 
kopnúť loptu do brány, hádzať na 
cieľ a ako rýchlo dokážu vypiť pohár 
piva cez slamku. Družstvá slobod-

ných a ženatých pánov proti sebe 
nastúpili pri preťahovaní lanom 
a potom aj vo futbalovom zápase, 
ktorí vyhrali slobodní. Ďalšími zau-
jímavými disciplínami bol skok vo 
vreci či hod pneumatikou. Po špor-
tovom zápolení sa účastníci posil-
nili vynikajúcim gulášom, ktorý pre 

nich pripravil Štefan Sabo. Deti ur-
čite potešili sladkosti a vecné ceny, 
dospelých okrem už spomínaného 
gulášu aj malé občerstvenie. Za svo-

je športové výkony boli vecnými ce-
nami odmenení aj víťazi spomedzi 
dospelých. „Verím, že všetci špor-
toví priaznivci prežili príjemný deň 

a už sa tešíme na stretnutie v bu-
dúcom roku. Ďakujem sponzorom, 
tým, ktorí pomáhali pri príprave 
podujatia, starostkám Brusnice 

a Krišľoviec a všetkým zúčastne-
ným,“ odkázala starostka Tokajíka 
Jana Medvecová.

-ada-

Za zber papiera do televízie
ZŠ s MŠ Havaj sa v minulom 

školskom roku zapojila do celoslo-
venskej benefičnej súťaže „ Výprava 
nádeje “. Účasťou v tejto súťaži 
naša škola pomohla chorým, získala 
finančné prostriedky zo zberu pa-
piera, môže získať hodnotné ceny 
za najaktívnejšiu školu a môže sa 
spropagovať v televíznej súťaži. 

V čase od 18.3.-15.4.2013 sme 
v priestoroch školy zbierali starý pa-
pier, čím sme pomohli nielen našim 
lesom, ale finančnými prostried-
kami zo zberu papiera aj detským 
onkologickým pacientom. Žiaci na-
šej školy vyzbierali celkovo 5 735 kg 
papiera. 

V súťaži tried vyhrali jednoznač-
ne žiaci 8. ročníka, ktorí do školy 
doniesli alebo doviezli 3 334 kg pa-
piera. V súťaži jednotlivcov patrí pr-
venstvo Mariánovi Pavlíkovi / 1 463 
kg, 8. roč. /, druhé miesto Sarah 
Viňarskej / 325 kg, 1. roč. / a tretie 
miesto Petronele Pavlíkovej / 245 
kg, 6. roč. /. Poďakovanie za aktívnu 
účasť v súťaži patrí nielen žiakom, 
ale aj ich rodičom.

V rámci Prešovského kraja po-
stupuje / z 1. miesta / 5 – členné 
družstvo našich žiakov na dvojdňové 
televízne natáčanie relácie Výprava 
nádeje, ktoré sa uskutoční v dňoch 
16.-17. septembra 2013 v Aqaucity 
Poprad. Športovo - súťažnú reláciu, 

v ktorej si tie najstatočnejšie, naj-
šikovnejšie a najmúdrejšie deti 
z celého Slovenska zmerajú svoje 
sily a pomôžu tak svojim chorým 
kamarátom vysiela RTVS 1 v sobotu 
v dopoludňajších hodinách už od 
7. septembra 2013.

ZŠ s MŠ Havaj
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Lývia Royale
OČISTNÉ 
RITUÁLY 

PODĽA LÍVIE 2
Vážení čita-

telia, som veľ-
mi rada, že ste 
o prvý diel mo-

jej knihy prejavili taký záujem. 
Vaše spätné väzby boli plné 
pozitívnych dojmov a vďaky za 
pomoc, ktorú vám kniha po-
skytla. Na základe skúseností 
s ďalšími očistnými rituálmi 
som sa rozhodla vydať pokra-
čovanie mojej knihy Očistné 
rituály podľa Lívie. Moje po-
znatky som obohatila o ďalšie 
informácie z praxe, ktoré by 
vám mohli pomôcť vo vašich 
problémoch. Keďže narastá 
počet ľudí, ktorí aplikujú nega-
tívnu mágiu, narastá aj záujem 
o možnosti ochrany pred po-
dobnými indivíduami. V tom 
môžu pomôcť aj Očistné ritu-
ály podľa Lívie 2. Postupy, kto-
ré som uviedla som sa snažila 
presne a jasne definovať, aby 
boli zrozumiteľné pre každé-
ho. V jednotlivých prípadoch 
sa využívajú prevažne také 
pomôcky a materiály, ktoré sú 
pre každého ľahko dostupné. 

Ivana 
Dobrakovová

TOXO
Hrdinkami 

príbehov sú 
zväčša mladé 
Slovenky, ktoré 
hľadajú svoje 
miesto v zahraničí, vo vzťahoch 
s cudzincami a neskôr objavu-
jú i radosti a starosti mater-
stva a rozporuplné pocity voči 
ostatným matkám a deťom. 
Medzi zlomyseľnými uprato-
vačkami, večne zaneprázdne-
nými manželmi a impertinent-
nými predavačmi mladé ženy 
prichádzajú k poznaniu, že si 
musia pomôcť samy, a niekedy 
s hrôzou a prekvapením od-
krývajú aj temné a netušené 
stránky vlastnej povahy. 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Stropkovská hudobná liga naberá 
česko-slovenský kurz

Stropkovská hudobná liga má 
vizitku súťaže, ktorá podáva po-
mocnú ruku mladým hudobníkom 
s ambíciami presadiť sa v hudob-
nom priemysle, preto spolupráca 
s kapelami vyhlásením finálových 
výsledkov nekončí. Garantom tohto 
konštatovania sú ceny ako profesi-
onálna nahrávka albumu, videoklip, 
webová stránka, PR servis, vecné 
hudobné ceny, účinkovanie na part-
nerských podujatiach, festivaloch 
a pod., nasadenie do partnerských 
rádií a sietí jukeboxov. 

V jubilejnom 5. ročníku sa pred-
staví 26 kapiel a sólových interpre-
tov, ktorí počas ôsmich základných 
kôl vystúpia v svidníckom klube 
Holičstvo, kde odborná porota udelí 
odporúčanie do finále, čo však au-
tomaticky neznamená postup. Po 
záverečnom kole budú totiž všetky 
koncerty ešte raz prehodnotené a až 
potom sa zoznam finalistov defini-
tívne uzavrie. „Tento model sa nám 
z minulosti osvedčil ako objektívny. 
Súťažiaci mali totiž možnosť vybrať 
si termín, kedy vystúpia v základnom 
kole z viacerých dátumov, preto sa 
v jeden večer môžu na spoločnom 
pódiu stretnúť aj traja budúci fina-
listi. Tento rok sme zvýšili čistý hrací 
čas z 20 minút na polhodinu, čo sú 
2 – 3 pesničky navyše. Myslíme si, 
že aj toto napomôže kapelám pred-
staviť svoju tvorbu ešte komplexnej-
šie,“ uviedol riaditeľ Stropkovskej 
hudobnej ligy Ľubomír Sluk. 

Nomináciu do finále, ktoré sa 
bude konať v Divadelnej sále Mesta 
Stropkov, získa šesť súťažiacich. 
Absolútnou novinkou je nadviaza-
nie spolupráce medzi Stropkovskou 
hudobnou ligou a Skuteční ligou 
v Prahe. Prví traja z oboch sú-
ťaží odohrajú spoločný koncert 
v Čechách a na Slovensku ako su-
perfinále. „S týmto nápadom nás 
ešte pred pár rokmi oslovili naši 
pražskí kolegovia. Keďže slovenský 

a český hudobný trh majú k sebe 
stále blízko, povedali sme si, že pri-
šiel ten správny čas, aby sme obidve 
súťaže posunuli navzájom ďalej. Pre 
kapely sa teda otvára priestor pre-
sadiť sa komfortným spôsobom aj 
za hranicami,“ zdôraznil Ľ. Sluk. 

Viac informácii získate na
www.hudobnaliga.sk

Imrich Makó,
PR a produkčný manažér

ZDROJ: GRAND STUDIO, s. r. o.

11.10.2013 - kolo č. 1
FANTASY (rock-pop/grunge, 
Stropkov)
Whisky Weekend (rock, Považská 
Bystrica)
Mad Hats (pop-rock, Prešov)

12.10.2013 - kolo č. 2
Amatae Adea (progressive metal, 
Olšovany)
noXcuse (alternative-rock, Žilina)
Druhé Ja (folk-rock, Šuňava)

25.10.2013 - kolo č. 3
Shadows of flames (rock-hard rock, 
Stará Ľubovňa)
Papyllon (pop/grunge/rock, Prešov)
yelllowe (alternative/rock/pop, 
Bardejov)

26.10.2013 - kolo č. 4
S.N.P. (progressive rock punk, 
Trebišov)
Miroslav Pástor (folkpank, Gemerská 
Panica)
LANDFIL (Alternative rock, Acoustic, 
Trnava)

08.11.2013 - kolo č. 5
The Elders (Hard Rock, Košice)
Farby Laky (alternativ ska reggae 
punk, Rožňava)
Burning Apartment (rock, Giraltovce)

09.11.2013 - kolo č. 6
The Now (punk rock, Snina)
Blissful Age (alternative rock, 
Bratislava Petržalka )
Vivian black (moderný rock, 
Stropkov)
ROCK ROSE (rock, Kežmarok)

22.11.2013 - kolo č. 7
Breaking The Silence (hard-rock, 
Vranov nad Topľou)
The Cardinals (pop-rock, Bardejov)
The Liars (pop-rock unplugged, 
Kežmarok)

23.11.2013 - kolo č. 8
Juraj Tauber (blues/folk/jazz/pop, 
Trnava)
The Oralgutant opeechucks (metal 
core, Stropkov)
ARCHA (alternative death/doom 
metal, Žilina)
Meyssa (Indie, Košice)

Zoznam kapiel pre základné kolá
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Púť do Medžugoria
Termín: 12. 10. - 19. 10 2013 Cena: 195,- €

Info: 0911 312 762

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Veronika Hricišonová (3. odber), 
Ján Kobularčík (8.), Ivan Bochnovič (33.), Michaela Bučková 
(prvodarkyňa), Lenka Bučková (2.), Mgr. Ján Kokinda (45.), Ján 

Adamečko (48.), Pavel Ducar (35.), Marek Sadiv (29.), Peter Gula (56.) 
- všetci zo Svidníka, Vladimír Regrút (5.), Ing. Ján Tkáč (4.), JUDr. Ivo 
Zajaroš (16.), Alena Beľaková (9.), Vladislav Čisár (40.), všetci zo Strop-
kova, Ivana Maššová (2.) - Kružlová, Štefan Barna (13.) - Lomné, Mgr. 
Peter Medvedz (2.) - Tokajík, Marcel Hoľko (46.) - Miňovce, Vladimír 
Perháč (60.) - Cernina, Martin Doruľa (7.), Tomáš Podaný (5.) - obaja 
z Mestiska, Jana Rišková (16.) - Štefurov, Matúš Cocuľa (3.), Martina 
Maruniaková (2.), Michal Giba (33.) - všetci z Vyšného Mirošova, Ing. 
Alexander Palička (29.), Jaroslav Palička (34.), Maroš Hačník (12.) - 
všetci z Bukoviec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Oznam o organizovaní kurzov
Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry organizuje v školskom roku 

2013/2014 tieto kurzy:
kurz anglického jazyka pre začiatočníkov
kurz nemeckého jazyka pre začiatočníkov
kurz spoločenského tanca a spoločenskej výchovy
Chcete potešiť svojich blízkych, priateľov a známych vlastnoručne zho-

toveným darčekom? Príďte medzi nás do kreatívnych kurzov:
- kurz pečenia a zdobenia medovníkov
- kurz papierového pletenia
- kurz decoupage
- kurz quillingu – čarovanie z prúžkami papiera
Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva a kultúry MsÚ 

v Stropkove pondelok až piatok v čase od 7.30 – 15.45 osobne alebo tele-
fonicky na č. t. 486 8892.

Ponuka kurzov sa predlžuje do 30. septembra.

VAŠE OHLASY
Poďakovanie

Ako predseda urbariátu 
Krišľovce som prednedávnom pá-
novi Jozefovi Baľovi omylom vyplatil 
podiely. Namiesto 150 eur som mu 
dal 250 eur. Pán Baľo ma však hneď 
na môj omyl upozornil a peniaze mi 
vrátil. Za jeho čestné jednanie mu 
veľmi pekne ďakujem. Zachoval sa 
ako správny kresťan a kurátor gréc-
ko-katolíckej cerkvi v Krišľovciach. 

Michal Dovičák 

Nie som Stropkovčan, ale na 
to, čo bolo uvedené v čísle 38 SS zo 
16.09.2013 v rubrike „Vaše ohlasy“ 
v príspevku „Príbeh o jednom mes-
te“ sa nedá nereagovať.

Sám, často krát veci verejné 
kritizujem, buď to cez samotné SS, 
ostatné média, či cez sociálnu sieť, 
pokiaľ jednoducho som presvedče-
ný, alebo z načúvania opodstatne-
nej kritiky ostatných pociťujem, že 
je to jednoducho potrebné, aby sa 
veci pohli správnym smerom, resp. 
sa začalo o nich hovoriť a riešiť.

 Toľko to nezmyslov, vulgarizmov 
uvedených v jednom spomínanom 
príspevku, je priveľa aj na skutoč-
né „Kocúrkovo“ od Jána Chalupku 
z obdobia feudalizmu. Ešte, že pi-
sateľ pod označením -a- nenapadol 
vedenie mesta, že ho pomaďarčuje, 
keď tak spomína to „Kocúrkovo“. 
V príspevku, z ktorého sršia samé 
„poučné citáty“, aj z psychologickej 
oblasti sa pisateľ „pasuje“ tiež za 
hovorcu občanov mesta. Pripomína, 
kritizuje dianie a pomery v obdoby 
komunizmu, ale tiež nechce rešpek-
tovať demokratickú skutočnosť.

Ja však tvrdím, že pisateľ prí-
spevku žije v inom meste, len 
nie v Stropkove, nakoľko mesto 
Stropkov sa pod terajším vedením 
konečné prebudilo, žije. Sám to tiež 
pripúšťa v príspevku , aj skrz toho, 
že sa zápasí, ako každý a všade s ne-
dostatkom financií v každej oblasti, 
činnosti, nevynímajúc samosprávy. 

Konštatujem, že súčasný stav 
mesta, jeho fungovanie, atď..., sa-
mozrejme, že všetko sa nedá, ale na 

to sú tu ďalšie obdobia, ako odpor-
covi všetkého (podľa uvedenia v prí-
spevku), určité negatívne pôsobí na 
strmi pokles jeho IQ do takej miery, 
že sa nemusí, ani pozerať na tie spo-
mínané dná pohárikov a čítať vyjad-
renia nemeckých profesorov k ním.

Čo, by asi ešte o meste napísal, 
keby nedaj bože začal?

 Ján Biroš

Poďakovanie
Touto cestou by som sa chcel 

poďakovať primátorovi mesta 
Stropkov a poslancovi VÚC MUDr. 
Petrovi Obrimčákovi za realizáciu 

opravy cesty III. triedy v kat. Veľkrop 
- Breznička, rázcestie Potočky - 
Breznička (hasiaca zbrojnica). Keďže 
spomínaný úsek bol daný do užíva-
nia v roku 1974, do tohto času sa 
na danom úseku nerealizovala iba 
základná údržba. Cesta bola vo veľ-
mi zlom technickom stave. Hlavným 
iniciátorom projektu bol Peter Ličko. 
Celá rekonštrukcia bola plánovaná v 
dĺžke 4,7 km. Keďže po zime sa situ-
ácia zmenila a projekt bol krátený, 
ale aj za to patrí srdečná vďaka. 

bývalý občan obce Veľkrop
a rodák z obce Breznička
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Voľné pracovné miesto v profesii pracovník na zatepľovanie a izolova-
nie kontajnerov v prevádzke Metal Container, a.s., Sovietskych hrdinov 

629/113 vo Svidníku.
Požiadavky: 

- prax min. 1 rok
- manuálna zručnosť
- práca na dohodu, živnosť
- nástup: ihneď
Platové podmienky - dohodou.

Žiadosť s priloženým životopisom zasielajte e-mailom na našu adresu.
Tel. kontakt: 054/739 1720, e-mail: sekretariat@metalcontainer.sk

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKYPRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Prijmem zváračov, paličov a ro-
botníkov. Práca v ČR. Tel.: 0908 637 
550.
* Hľadám opatrovateľku s dobrým 

srdcom a pochopením. Len vážne. 
Tel.: 0948 038 425.
* Vyhlasujeme výberové konanie na 

prácu v lese s koňom v Staškovciach. 

Záujemcovia hláste sa do 27. 9. 
2013. Tel.: 0908 635 332, 0903 748 
881.
* Prijmem do pracovného pomeru 

zváračov EN 287-1/135/111/141, 
horizontkárov CNC (sústružníka + 
frézara) a montážnych pracovníkov. 
Práca v ČR. Tel.: 00420 235 312 698, 
00420 607 869 227.
* Práca na dohodu, výhodná pre 

každého. K prvej výplate darček 
zdarma. Tel.: 0905 602 433.

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Hľádáme personálneho poradcu

Požadované vzdelanie: vysokoškolské II. stupňa
 vysokoškolské III. stupňa
Zameranie, odbor: ekonomické, humanitné
Jazykové znalosti: Nemecký jazyk - komunikatívna úroveň (B1-B2)
Náplň práce, informácie o pracovnom mieste:
• Spolupráca pri zabezpečení fungovania chodu personálneho oddelenia
• Organizácia náborov nových zamestnancov - selekcia uchádzačov, vedenie 

pohovorov a výber vhodných uchádzačov na rôzne pracovné pozície v spoločnosti
• Inzerovanie voľných pracovných miest
• Realizácia výberových konaní
• Práca s databázou kandidátov, výber a kontaktovanie vhodných kandidátov
• Testovanie kandidátov a prezentácia vybraných kandidátov
• Podpora pri spracovaní personálnej agendy a komunikácii s príslušnými 

úradmi pri prihlasovaní a odhlasovaní zamestnancov
• Komunikácia s vedením spoločnosti a s manažérmi jednotlivých oddelení
• Výber a zabezpečenie školení pre zamestnancov podľa aktuálnych potrieb 

a zabezpečenie kontinuálneho vzdelávania zamestnancov
• Spolupráca pri tvorbe a implementácii systému odmeňovania a pri príprave 

podkladov pre mzdy zamestnancov, evidencia pracovnej dochádzky
• Interná komunikácia so zamestnancami
• Reporting
Iné výhody:
• profesionálne pracovné prostredie
• práca v mladom dynamickom kolektíve
• priateľský tím
• zaujímavé finančné ohodnotenie
• perspektívne zamestnanie v rastúcej spoločnosti
Informácie o výberovom konaní: Ak máte o danú pracovnú pozíciu 
záujem, zašlite nám Váš životopis v slovenskom jazyku s fotografiou tváre na 
adresu info@personalswkservice.sk
Personal.Swk.Service, s.r.o, Hviezdoslavova 26, 091 01 Stropkov

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 59,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 99,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C855 s W8
TOSHIBA C855 15,6“, CPU INTEL 1000M, 4GB DDR3,
640 GB HDD, VGA INTEL HD, čítačka kariet, WEBCAM,
Wifi, HDMI, Windows 8, biely V super cene za 369,- € !!!
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PREDÁM
* Predám novú rozkladaciu válen-

du. Tel.: 0918 534 408.
* Predám elektróny, plechové 

kolesá, plynový liatinový kotol 
TERMOGAZ 25 EKO. Tel.: 0908 972 
398.
* Predám ošípanú. Tel.: 0917 621 

508.
* Predám šteniatka slovenského 

kopova bez PP. Odber 1. októbra. 
Cena 80,- €. (Ing. Roth).Tel.: 0905 
966 678.
* Predám maštaľný hnoj. (7m3 

kontajner). Tel.: 0903 488 572.
* Predám dve čivavy dlhosrsté 

(8-týždňové psíky). Zaočkované, od-
červené. Cena dohodou. Tel.: 0907 
478 790. 
* Odpredám zariadenie butiku, lac-

né oblečenie. Cena dohodou. Tel.: 
0903 362 129, 0902 282 152.
* Predám klietku pre psa. Tel.: 0944 

542 505.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2,5 izbový byt na 

Duklianskej ulici vo Svidníku po úpl-
nej rekonštrukcii. Aj so zariadením. 
Cena dohodou. Tel.: 0915 928 780.
* Dám do prenájmu byt v rodinnom 

dome v centre Stropkova. 200,- € 
mesačne. Tel.: 0915 371 277.
* Prenajmem obchodné priestory 

v centre, Hlavná 45, Stropkov, vchod 
z chodníka a parkoviska, 32 m2 + 
16 m2 sklad. Bývalá predajňa vín. 
Tel.: 0903 623 459.
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 

0915 273 884.
* Predám záhradku v záhradkár-

skej osade Ščob. Tel.: 0904 492 812, 
0904 433 468.
* Vezmem do prenájmu 2-izbový 

byt v Stropkove. Tel.: 0903 640 638.
* Predám 2-izbový tehlový byt v OV 

s garážou a záhradku Pod hurou. 
Tel.: 0949 392 840.

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

0944 524 324.
* Postúpim objednávku na plas-

tové okná. Záloha uhradená. Tel.: 
0904 234 386.
* Rodený anglický lektor ponúka 

individuálne (malé skupiny/ firmy) 
kurzy angličtiny. Tel.: 0904 530 508.
* Ponúkame komplexnú údržbu ze-

lene. Tel.: 0907 307 175.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

* Dám do dlhodobého prenájmu 
pohostinstvo a skladovacie priesto-
ry v Krušinci. Tel.: 0917 756 539.
* Predám rozostavaný dom + 

833 m2 pozemku v Brusnici. Tel.: 
0918 195 361.
* Predám objekt bývalej reštaurá-

cie pri Mrázovciach. Cena 75 000,- € 
alebo dohodou. Tel.: 0905 359 563.
* Predám komplet prerobený 3-iz-

bový byt na ul. Hrnčiarskej (5. po-
schodie), garáž na ul. Športovej (za 
správou katastra) a garáž pri pekár-
ni. Tel.: 0905 532 659. 
* Dám do prenájmu zariadený 

3-izbový byt na Hrnčiarskej ul. Tel.: 
0918 422 719. Po 16.00 hod.
* Predám dom vo Vyšnej Olšave. 

Tel.: 054 749 1440.
* Kúpim rozsiahlejší stavebný po-

zemok Stropkov a blízke okolie. Tel.: 
0903 640 638.
* Predám 23-árový pozemok v Bokši. 

Cena dohodou. Tel.: 0908 576 856.
* Predám 3-izbový byt, 76 m2 na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu. Tel.: 0905 326 

420.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Vykupujem pšenicu. Tel.: 0944 

542 505.

RÔZNE
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, sadrokartóny a stierky. Tel.: 0903 
995 675.
* Stavebné, betonárske práce, zám-

ková dlažba. Tel.: 0948 535 939.
* Sprostredkujem rýchle pôžičky. 

Tel.: 0911 877 924.
* Ponúkam vedenie jednoduchého 

a podvojného účtovníctva a spra-
covanie miezd. Tel.: 054 7182021, 
0903 465 126.
* Obkladáme a dláždime všetko. 

Kvalitne a za rozumnú cenu. Tel.: 

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0911 869 735

ZBERNÉ SUROVINY AUREX s. r. o. 
Prešov, výkupňa Stropkov. 
Vykupujeme železný šrot,

farebné kovy, pálenie na mieste,
po dohode odvoz.

Tel.: 0918 460 094

Ponúkam  riešenie prepäťovej 
ochrany pre bytovú výstavbu, 
rodinné domy a priemysel. Rôzne 
varianty. Elektroinštalačné práce 
a revízne správy. Opravy, servis, 
prehliadky plynových zariadení.
gumans@post.sk
Tel.: 0903 127 637

Hľadá sa americký staford.
Meno psa: Aron

Tel.: 0908 339 697

* Opravujem kosačky, motocykle a 
motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

STRATY A NÁLEZY

* Našla sa retiazka pri nemocnici. 
Tel.: 0908 405 554.

Základná umelecká škola F. Veselého prijíma všetkých 
škôlkarov, žiakov základných, stredných a vysokých škôl, 
taktiež aj dospelých do tanečného odboru, kde na nich čaká 
štúdium klasického, moderného, scénického i ľudového 
tanca. Tešíme sa na vás v každý pracovný deň od 13.00 do 
17.00 hod. v priestoroch našej ZUŠ.

Prihláste sa do 
tanečného odboru
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Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 10. kolo – 29. sep-

tembra o 15.00 hod.: Krompachy 
- Stropkov. 

VI. liga dospelí - 7. kolo – 29. sep-
tembra o 15.00 hod.: Jasenov 
– Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast – 10. 
kolo, 28. septembra o 12.45 a 15.00 
hod.: Čaňa - Stropkov. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 
8. kolo, 28. septembra o 10.00 a 12.00 
hod.: Poprad - Stropkov.

Veľká šanca na postup MŠK Tesla sa nemusí opakovať
Aktuálna futbalová sezóna 

bude pre mnohé kluby špecifická. 
Slovenský futbalový zväz pristupuje 
od ročníka 2014/2015 k reorganizá-
cii, ktorá sa dotkne republikových 
a väčšiny regionálnych súťaží. Na 
najvyššej úrovni ostáva Corgoň liga, 
súčasná druhá liga bude rozdelená 
na dve 12-členné skupiny. Zaradenie 
mužstiev do skupín II. ligy vykoná 
SFZ v súlade s geografickou hrani-
cou medzi Západom a Východom. 
Povedie cez mestá Čadca, Žilina, 
Martin, Turčianske Teplice, Banská 

Bystrica, Zvolen, Krupina, ktorú 
schválil Výkonný výbor SFZ. Kluby 
ležiace od uvedenej hranice na zá-
pad, vrátane vymenovaných miest, 
budú v prípade postupu do II. ligy 
zaradené do skupiny Západ a všetky 
ostatné do skupiny Východ.

V druhej lige sa v budúcom roč-
níku predstaví jeden vypadávajúci 
z I. ligy, mužstvá z 2. až 11. miesta 
aktuálnej II. ligy, víťazi oboch sku-
pín III. ligy, kluby z oboch III. líg, 
ktoré doplnia počet účastníkov 
podľa územnej príslušnosti a víťaz 

barážového stretnutia medzi po-
sledným z II. ligy aktuálneho ročníka 
a posledným zaradeným mužstvom 
z III. ligy podľa územnej príslušnosti. 
„Podľa vyššie uvedenej demarkač-
nej čiary by v novovytvorenej II. lige 
Východ zostalo zo súčasnej II. ligy 
šesť mužstiev - Prešov, Bardejov, 
Michalovce, Rimavská Sobota, 
Podbrezová, Liptovský Mikuláš. 
Tieto kluby doplní šesť tímov zo 
súčasnej III. ligy Východ. O tieto 
miesta môže zabojovať 13 tímov zo 
súčasnej 16-člennej III. ligy Východ. 
Futbalové kluby Martin, Žilina B 
a Kremnička už podľa tohto roz-
delenia budú zaradené do skupiny 
západ,“ vysvetlil predseda OOFZ 
Ondrej Brendza. 

Stropkovčanov však v súčas-
nosti bude viac zaujímať reorga-
nizácia na krajskej úrovni. Dnes je 
najvyššou regionálnou súťažou IV. 
liga, od ročníka 2014/2015 to už 
bude III. liga so 16 účastníkmi. Do 
územne príslušnej skupiny III. ligy 
budú po ukončení aktuálnej sezóny 
preradené družstvá, ktoré nepostú-
pia do novovytvorených II. líg. „Dá 
sa povedať, že čo najviac mužstiev 
III. ligy Východ bude chcieť v ak-
tuálnom ročníku 2013/14 skončiť 
minimálne do 6. miesta, aby v no-
vej edícii mohli štartovať v II. lige 
Východ. Kluby, ktoré si nevybojujú 
právo účasti v II. lige pre nastáva-
júci ročník, budú automaticky za-
radené do novovytvorenej III. ligy. 
Zvyšok tímov do počtu 16 doplnia 
súčasné tímy IV. ligy – Východ,“ 
upresnil O. Brendza. Druholigovú 
„východnú“ dvanástku majú šan-
cu doplniť mužstvá Lokomotívy, 
Popradu, Bardejovskej Novej Vsi, 

Humenného, Vranova, Prešova B, 
Košíc B, Trebišova, Lipian, Moldavy 
a tri zo SsFZ - Ružiná, Dolný Kubín, 
Námestovo. A ako sa pripravova-
né zmeny dotknú klubov z nášho 
okresu hrajúcich v krajských súťa-
žiach? „Múdrejší budeme po je-
sennej časti. Pokiaľ chce Stropkov 
postúpiť do III. ligy Východ, musí 
skončiť určite do 8. miesta. Všetko 
však bude závisieť od umiestnenia 
mužstiev vo vyšších súťažiach. Je 
teda o čo hrať, navyše je tu veľká 
šanca po rokoch postúpiť o súťaž 
vyššie.“ Stropkov tak má opäť šancu 
dostať sa po niekoľkých rokoch do 
konfrontácie s mužstvami zvučnej-
ších mien ako v súčasnosti. „S vyš-
šou kvalitou mužstiev a súťaže 
určite pôjdu hore aj náklady. Som 
však presvedčený, že vzhľadom na 
masovosť, historickú úspešnosť, 
vzhľadom na popularitu futbalu 
v Stropkove, taktiež vzhľadom na 
to, že okrem futbalu sa neorgani-
zuje na takej úrovni žiadny iný ma-
sovo organizovaný šport, nemôže 
byť problém pre Mesto Stropkov, 
ako jediného spoločníka mestskej 
obchodnej spoločnosti – MŠK Tesla 
Stropkov, s. r. o., zabezpečiť chod 
futbalu v spolupráci s miestnymi 
firmami aj v ďalšom období. Pevne 
verím, že výsledky nášho muž-
stva v jesennej časti budú dobrým 
odrazovým mostíkom pre jarnú 
časť ročníka, v ktorej už pôjde do 
tuhého,“ zdôraznil predseda OOFZ. 
Dodajme, že reorganizácia sa netý-
ka Oblastných futbalových zväzov. 
Víťazi I. tried majú zabezpečený po-
stup do budúco sezónnej najnižšej 
regionálnej súťaže – jednej z piatich 
skupín V. ligy.   -np-

Súčasné pomenovanie súťaží
SFZ – Corgoň liga, II. liga, III. liga (Východ, Západ) 
VsFZ - IV. liga, V. liga (Sever, Juh), VI. liga (Podtatranská, Šarišská, 

Zemplínska, Košicko-Gemerská, Vihorlatsko-Dukelská)

Pomenovanie súťaží od sezóny 2014/15
SFZ – Corgoň liga, II. liga (Východ, Západ)
VsFZ - III. liga, IV. liga (Sever, Juh), V. liga (Podtatranská, Šarišská, 

Zemplínska, Košicko-Gemerská, Vihorlatsko-Dukelská)

Prvenstvo na Matrix 
Open obhájil J. Vateha
Tenisová sezóna v Stropkove sa 

pomaly chýli ku koncu. Uplynulú 
sobotu dal za ňou tradičnú súťažnú 
bodku 7. ročník turnaja Matrix Open. 
Po ročnej prestávke sa doň zapojila 
šestnástka hráčov. V štyroch skupi-
nách sa v zápasoch na víťazný set 
predstavili Ján Vateha, Rasťo Kitik, 
Laco Vrábeľ, Peter Široký, Martin 

Senaj, Rudo Lombard, Martin 
Hurný, Slavo Rapáč, Peter Stenčín, 
Marcel Homoľa, Dušan Bilec, 
Marcel Sakara, Kristián Micheľ, Edo 
Cichý, Jaro Prokopovič a hlavný or-
ganizátor Marcel Micheľ

Do semifinále postúpila štvorica 

víťazov základných skupín. V prvom 
súboji o postup do finále sa stretli 
M. Hurný a J. Vateha, v druhom 
semifinále nastúpili P. Stenčík a E. 
Cichý. V oboch stretnutiach zvíťazila 
skúsenosť a tak sa vo finále napokon 
stretli P. Stenčík a J. Vateha. Obhajca 
prvenstva J. Vateha kvalitnou hrou 
založenou na presných úderoch od 

základnej čiary dominoval aj proti 
finálovému súperovi a zaslúžene 
zvíťazil 6:3. Organizátori ďakujú 
všetkým zúčastneným za skvelé te-
nisové zážitky a prajú veľa zdaru do 
ďalšej športovej činnosti. 

-r-
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vyhrať ani v tomto zápase a stále 
čakajú na prvé domáce body. 

Góly: Trebišovský - 2

Kuková – Tisinec 2:0 (1:0)
ŽK: M. Tkáč, P. Tkáč, F. Oravec – 

Bučko, Slivka
Góly: F. Oravec 2

Vyšný Mirošov – Kalnište 5:2 (2:1)
Kvôli nespôsobilému ihrisku 

odohrali stretnutie na umelej tráve 
v Stropkove. Domáci už od úvodu 
pritlačili hostí, no dlho sa ani z vy-
ložených šancí nedokázali presadiť. 
Až v 25. min. otvoril skóre krásnou 
strelou P. Kentoš. Po nedorozume-
ní v domácej obrane hostia vyrov-
nali. Polčasové vedenie zabezpečil 
Mirošovu v 45. min. gólom z pria-
meho kopu Kovalčík. Druhý polčas 
začal náporom domácich. Tretí gól 
pridal po rohovom kope Vaňko, 
hostia v 65. min. korigovali z penal-
ty. O päť minút zvyšoval rovnako 
z pokutového kopu Ľ. Kentoš a skó-
re zápasu uzavrel po Mackovej akcii 
hlavou Motyka. 

Góly: Ľ. Kentoš (z 11 m), P. 
Kentoš, Vaňko, J. Kovalčík, Motyka – 
Barta 2 (1 z 11 m)

II. trieda

Chotča – Bukovce 3:1 (2:1)
Domáci začali stretnutie lepšie 

a už v 4. min. zaznamenal Maťaš ve-
dúci gól. Druhý gól padol po peknej 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Miňovce – Lúčka 3:0 (1:0)
Úvod zápasu bol vyrovnaný, 

väčšiu chuť po víťazstve prejavili 
domáci až po zmene strán. Vtedy 
už prevzali iniciatívu a po dobrom 
výkone zaslúžene zvíťazili. 

Góly: Hricko, Smoliga, Geci

Stročín – Sitníky 1:0 (0:0)
Domáci nastúpili proti kvalit-

nému súperovi bez troch hráčov 
základnej zostavy. Hostia mali v ur-
čitých fázach zápasu viac z hry, no 
z bodov sa napokon po presnom zá-
sahu Jesenského tešili domáci. 

ŽK: Kovalčík (Sitníky)
Gól: Jesenský 

Rovné – Lomné 4:2 (1:1) 
Góly: Ferenc 2, Vansa, Viravec 

- Sipľak

Hrabovčík – Okrúhle 10:0 (4:0) 
- nedohrané

Mužstvo hostí hralo len s desia-
timi hráčmi. Domáci si v tréningo-
vom tempe schuti zastrieľali. V 75. 
min. bol zápas kvôli poklesu poč-
tu hráčov Okrúhleho pod sedem 
ukončený. 

Góly: Havrila 3, Karala ml. 2, 
Karala st., Ducár, Džurban, Ivančo, 
Lutáš

Havaj – Duplín 1:2 (1:1)
Havajčanom sa nepodarilo 

strele Zápotockého. Napriek tomu, 
že sa hralo prevažne na polovici 
hostí, Kurej z ojedinelého protiúto-
ku znížil na polčasových 1:2. Priebeh 
hry sa ani po prestávke nezmenil. 
Víťazstvo domácich poistil Kordoš 
gólom na 3:1. 

Góly: Maťaš, Zápotocký, Kordoš 
- Kurej

Gribov – Baňa 1:0 (0:0)
Domáci si v snahe potvrdiť ve-

dúcu pozíciu v tabuľke vypracovali 
už v prvom polčase viacero tutoviek. 
Ich strelecké pokusy však nemierili 
medzi žrde. Snahu Gribova koruno-
val až v 55. min. Blicha, keď jeho 
prízemná strela z hranice 16-tky 
do protipohybu brankára skon-
čila v sieti. Hostia hru postupne 
vyrovnali, no do konca zápasu 
už diváci gól nevideli. 

Gól: Blicha

Ladomírová – Dubová 4:1 (3:1)
V Ladomírovej videli diváci 

rekordne rýchly gól. Hneď po 
úvodnom hvizde sa ujal lopty 
Džurban a po sólovom nájazde 
skóroval za pár sekúnd. Z množ-
stva šancí sa napokon domácim 
podarilo skórovať štyrikrát. 

Góly: Džurban 3, M. Cina 
- 1

Vyšný Orlík – Kružľová 2:1 (1:1)
Góly: Vojček 2 - Oláh

II. trieda
1. Gribov 6 6 0 0 14:2 18
2. Chotča 7 5 2 0 23:3 17
3. Baňa 7 4 1 2 9:4 13
4. V. Orlík 7 4 0 3 14:18 12
5. Ladomirová 7 3 1 3 15:14 10
6. Radoma 5 3 0 2 13:8 9
7. Mestisko 6 2 0 4 11:14 6
8. Bukovce 7 1 1 5 8:17 4
9. Kružlová 7 1 1 5 9:22 4
10. Dubová 7 1 0 6 7:21 3

1. V. Mirošov 7 6 0 1 31:6 18
2. Sitníky 7 5 0 2 20:7 15
3. Hrabovčík 6 5 0 1 19:6 15
4. Tisinec 7 5 0 2 17:7 15
5. Kuková 7 5 0 2 17:8 15
6. Duplín 7 3 3 1 11:9 12
7. Rovné 7 3 1 3 14:14 10
8. Kalnište 7 2 3 2 8:10 9
9. Stročín 7 2 2 3 10:17 8
10. Miňovce 7 2 1 4 10:18 7
11. Havaj 7 2 0 5 14:21 6
12. Lomné 7 2 0 5 10:23 6
13. Lúčka 7 0 2 5 6:20 2
14. Okrúhle 6 0 0 6 3:24 0

I. trieda

Mestisko – Radoma
(domáci výsledok nenahlásili)

Žiaci

Miňovce – Breznica 2:2 (2:1)
Góly: Preksta 2 – Tokár 2

Kuková – Kalnište 1:1

Chotča – Stročín 2:5 
Góly: Bujdoš 2

Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, roz-

pis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www. futbalnet.sk 

VV SFZ schválil novelizáciu sú-
ťažného poriadku, ktorá vstupuje 
do platnosti okamihom schválenia 
to je 4.9.2013.

Článok 35 ods. 1 znie:
„(1) Bez platného registračného 

preukazu nesmie hráč nastúpiť na 
stretnutie, ak nie je ďalej v tomto 
článku uvedené inak. Registračný 
preukaz nemôže byť nahradený 
občianskym preukazom, ani iným 
dokladom; to neplatí, ak ide o prí-
pad uvedený v ods. 2. Hráč, ktorý 
je už registrovaný ako člen v klu-
be a ktorý podal žiadosť o vydanie 
nového plastového registračného 
preukazu prostredníctvom elek-
tronickej podateľne Informačného 

Úradná správa č. 12 zo dňa 19. septembra 2013
systému slovenského futbalu (ďalej 
len „ISSF“), je oprávnený nastúpiť 
na stretnutie aj bez registračného 
preukazu pod podmienkou, že po-
danie žiadosti o vydanie nového 
registračného preukazu je overiteľ-
né buď priamo v ISSF, alebo pred-
ložením vytlačeného detailu hráča z 
ISSF. Rozhodca stretnutia, v ktorom 
takýto hráč nastúpi, túto skutoč-
nosť spolu s odôvodnením uvedie v 
zápise o stretnutí.“.

ŠTK OOFZ: 
1. Kontumuje:
- stretnutie I. triedy dorastu 2. 

kola Sitníky – V. Mirošov 3:0 kont. – 
neúčasť hostí, odstupuje DK

2. Nariaďuje FO Radoma a FO 
Gribov zaslať písomnú dohodu 
o termíne odohratia zápasu 6.kola 
II. triedy dospelí Radoma – Gribov 
do 26.9.2013.

DK OOFZ:
1.Trestá hráča FO Rovné Matúš 

Ferenc – 1259885 – zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie podmienečne 
po dobu 3 mesiacov od 19.9.2013, 
podľa DP 1/5a , poplatok 10,- Eur

2. Trestá FO V. Mirošov za ne-
nastúpenie na stretnutie 2. kola I. 
triedy dorastu Sitníky – V. Mirošov 
pokutou 25,- Eur, podľa RS 14/c, 
26/a, poplatok 5,- Eur

KR OOFZ: 
1. Previedla pohovor s R 

Jozefom Kaščákom ohľadom okol-
nosti neodohratého stretnutia 
Radoma – Gribov. Nové t.č. R J. 
Kaščáka - 0904954036

Obsadenie R a DZ: 
8.kolo – I. trieda dospelí – 

29.09.2013 o 15.00 hod.: 
V. Mirošov - Rovné/ Suchanič, Škurla 
ml, OOFZ, OOFZ/ - umelá tráva SP
Lomné - Havaj / Bodnár, OOFZ, 
OOFZ, Novický/
Duplín - Miňovce / Špak, Berežný, 
OOFZ, OOFZ, Lipinský/
Lúčka - Stročín / Kočiš, OOFZ, OOFZ, 
Feč/
Tisinec – Hrabovčík / Fedeš, 
Miňo,Zoščák, OOFZ/
Sitníky - Kuková/ Hubáč, OOFZ, 
OOFZ, Fiľarský/
Kalnište – Okrúhle / Vateha, OOFZ, 
OOFZ, Burcák/

8.kolo – II. trieda dospelí – 
29.09.2013 o 15.00 hod.:
Chotča - Gribov / Nemec /
Baňa - Mestisko/ Nicz/
Bukovce – Dubová / Černiga/
Kružlová - Ladomirová / Kaščák /
Radoma - Vyšný Orlík / 
Horochonič/

4. kolo – I. trieda – dorast – 
29.09.2013 o 12.00 hod.:
Sitníky - Rovné / Hubáč/ 
V. Mirošov - Breznica / Suchanič/ 
hrá sa vo V. Mirošove

4. kolo – I. trieda - žiaci – 
28.09.2013 o 10.00 hod.:
Kalnište- - Lúčka / Hubáč/
Okrúhle - Kuková/ Černiga/
Breznica - Lomné / Nicz /
Tisinec - Miňovce / Škurla ml./
Stročín - Havaj / Fedeš/
Duplín - Chotča / Suchanič/

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matívny charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kompletná a 
záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník
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Stropkov - Svidník 4:0 (2:0)
Stropkovčania 

mali proti mladému 
mužstvu Svidníka po-
čas celého stretnutia 
jednoznačne navrch 
a pri efektívnejšej 
koncovke mohol byť 
konečný výsledok 

ešte výraznejší. Už v 3. min. sa na 
krídle presadil Polaščík, jeho presný 
center do 16-tky si dobre spraco-
val Burcák a strelou po zemi otvoril 
skóre. Vysoký útočník Stropkova 
mal ďalšie sľubné šance v 15. i 20. 
min., ale bez úspechu. Po rohovom 
kope Kolvačíka v 27. min. dobre hla-
vičkoval Jurč a lopta skončila tesne 

nad. V 33. min. centroval na dvakrát 
Vachaľ – jeho prvý pokus smerujúci 
do malého vápna Burcák nestačil te-
čovať a po odvrátení hosťujúcou ob-
ranou nezužitkoval ďalšiu Vachaľovu 
prihrávku Poľak. Presné neboli ani 
pokusy Polaščíka v 36. a Vachaľa 
v 38. min. Krátko pred odchodom do 
kabín bol v pokutovom území hostí 
nedovolene zastavený prenikajúci 
Polaščík a z nariadenej penalty zvý-
šil na 2:0 Veselý. Hneď prvá akcia 
po zmene strán slávila úspech. Pred 
pokutovým územím vysunul Polaščík 
Poľaka, ten sa dostal za hosťujúcu 
obranu a zo 14 m rutinérsky zakončil 
– 3:0. Skóre sa mohlo meniť aj o dve 

minúty, ale po peknej kombinácii 
Polaščíka s Vachaľom sa už lop-
ta nedostala k nabiehajúcemu 
Burcákovi. V 52. min. brankár 
hostí len vyrážal Poľakov cen-
ter, lopta sa dostala k Tabišovi, 
no ten odkrytú bránu prestrelil. 
Po hodine hry predviedli ukáž-
kovú akciu Vachaľ s Polaščíkom 
a prv menovaný sa sám zoči-
voči brankárovi nemýlil. Skóre 
sa mohlo meniť aj po individu-
álnej akcii Polaščíka i dorážke 
Veselého, ale ich pokusy boli 
nepresné. Keď v samom závere po 
štandardnej situácii nevyužil sľub-
nú príležitosť Vachaľ, hostia tak zo 
Stropkova odchádzali „len“ so štvor-
gólovou nádielkou. 

Treba dodať, že Svidník sa v ne-
deľu na veľa nezmohol a stretnutie 
sa hralo v podstate na jednu brá-
nu. Za zmienku stojí akurát pokus 

Tabuľka
1. Veľké Revištia 9 6 1 2 18:10 19
2. Giraltovce 9 6 0 3 16:11 18
3. Plavnica 9 5 1 3 11:5 16
4. Haniska 9 5 1 3 8:8 16
5. Spišské Podhradie 9 5 0 4 10:12 15
6. Sabinov 8 4 2 2 12:6 14
7. Stropkov 9 4 2 3 15:11 14
8. Vysoké Tatry 9 4 2 3 9:7 14
9. Vyšné Opátske 9 4 1 4 20:10 13
10. Spišská Nová Ves 9 3 4 2 17:9 13
11. Snina 9 4 1 4 11:14 13
12. Krompachy 9 3 3 3 14:16 12
13. Michalovce B 9 3 2 4 8:14 11
14. Svit 9 3 0 6 8:17 9
15. Barca 8 0 3 5 6:14 3
16. Svidník 9 0 1 8 2:21 1

Nižný Hrušov - Breznica 2:2 (0:2)
Hostia mali viac z hry a najmä 

v strede poľa boli počas väčšiny zá-
pasu aktívnejší. Breznica sa dostala 
do vedenia v 20 min., keď Ferenc 
ukážkovou strelou z 30 m prekvapil 
domáceho brankára. O päť mi-
nút zvyšoval po sóle z vlastnej 
polovice Šafranko na 0:2. Po 
zmene strán domáci prevzali 
iniciatívu, ale do vážnejšej šan-
ce sa nedostali. Znížiť sa im po-
darilo po chybe Manduľu krát-
ko po zmene strán. V 66. min. 
ostali po štandardnej situácii 
v pokutovom území hostí nepo-
krytí hráči N. Hrušova a prišlo 
vyrovnanie. Ani jedno mužstvo 

VI. liga

1. Breznica 7 4 2 1 13:8 14
2. Kochanovce 7 3 3 1 14:6 12
3. Udavské 7 4 0 3 14:13 12
4. Čierne n/T 7 3 2 2 7:8 11
5. Jasenov 7 2 4 1 5:4 10
6. Bystré 7 3 1 3 7:7 10
7. Sačurov 7 3 1 3 7:11 10
8. Nižný Hrušov 7 2 3 2 8:6 9
9. Stakčín 7 2 3 2 5:5 9
10. Soľ 7 2 2 3 9:11 8
11. Seč.Polianka 7 2 1 4 9:10 7
12. Vechec 7 1 4 2 8:10 7
13. Kamenica n/C 7 1 3 3 8:10 6
14. Belá n/C 7 1 3 3 7:12 6

Tabuľka

sa už nedokázalo presadiť a tak sa 
zrodila zaslúžená remíza. 

Zostava: Potoma – M. Vrábeľ, 
E. Vrábeľ, Šafranko, Demjan, J. 
Zakovič, Ferenc, Manduľa, Antol, P. 
Zakovič, Mydla.   -np-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Lokomotíva – Stropkov 
4:2 (1:2)

Góly: Kačmár, Pundžák
Zostava: Jakub - Bandurič, 

Kačmár, Sivák, Šugár (86. Petráš), 
Tabiš, Safko, Karsa, Polaščik, Berežný, 
Pundžák

Mladší dorast 
Lokomotíva – Stropkov 5:0 (2:0)

Zostava: Mulík - Jaselský (41. 
Batfalský), Feč, Petrik, Lipák, 
Ducár, Mitruška, Blanár, Sakara, 
Pastorek, Špak

Starší žiaci U15
Oba stropkovské žiacke celky 

sa stretli so súperom zo spodu 
tabuľky. Naši futbalisti s nimi 
nemali väčšie problémy, no naj-
mä U15 chýbala väčšia efektivita 
v koncovke. 

Stropkov – Snina 2:0 (1:0)
Zostava: Majerník – Ducár, 

Lipák, Belina, Homoľa, Kapa, 
Špak, Tabiš, Paluba, Haško, 

Farkaš. Striedali: Jesenský, Biľ, 
Keselica, Drotár.

Starší žiaci U14
Stropkov – Snina 7:1 (3:0)

Góly: Veselý, Ceperko, Ličko, 
Homza, Korba, Bedruň, Moskaľ

Zostava: Šmajda – Gombár, 
Veselý, Fečo, Bochmač, Korba, 
Džupin, Moskaľ, Homza, Ličko, 
Ceperko. Striedali: Bedruň, Reiter, 
Jakubčo, Paluba.

1. Lokomotíva 9 7 1 1 23:9 22
2. Sp.Nová Ves 9 6 1 2 25:7 19
3. Ľubotice 9 6 0 3 24:14 18
4. Poprad 9 5 1 3 12:10 16
5. Trebišov 9 4 3 2 21:12 15
6. Vranov n/T 8 4 2 2 14:15 14
7. Humenné 9 4 1 4 19:14 13
8. Snina 9 4 1 4 17:12 13
9. Stropkov 9 4 0 5 15:18 12
10. Giraltovce 9 3 1 5 15:14 10
11. Lipany 9 3 1 5 9:12 10
12. KAC Košice 9 3 1 5 13:17 10
13. Košická N.Ves 8 3 1 4 10:19 10
14. Spišská Belá 9 2 3 4 10:28 9
15. Sabinov 9 2 2 5 11:23 8
16. Čaňa 9 0 3 6 9:23 3

II. liga starší dorast
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

28. 09. MUDr. Gibová Zdenka Stropkov - Hviezdoslavova 37 /Tesla 054/ 742 8330
29. 09. MUDr. Gibová Zdenka Stropkov - Hviezdoslavova 37/Tesla 054/ 742 8330

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

39. 2013 ————— ————— 23.9.- 29.9. ————— ————— ————— —————
40. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 30.9. - 6.10.
41. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 7.10. - 13.10. —————
42. 2013 14.10.-20.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2013 ————— ————— ————— ————— 21.10.- 27.10. ————— —————
44. 2013 ————— ————— 28.10.-3.11. ————— ————— ————— —————
45. 2013 ————— ————— ————— 4.11.- 10.11. ————— ————— —————
46. 2013 ————— 11.11. - 17.11. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Harakaľa v 16. min., kedy sa Biroš po 
úspešnom zákroku zranil a do brány 
musel nastúpiť Hažer. 

Zostava: Biroš (19. Hažer) – 
Zápotocký, Jurč, Veselý, Dolutovský, 
Vachaľ, Kovalčík, Poľak, Tabiš ml. 
(59. Homoľa), Polaščík, Burcák (68. 
Potoma)

-np-
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Telekom Centrum Stropkov, Námestie SNP 1 (stará pošta),
kontakt: 0911 471 666, 0911 473 666, 054 71 81 111


